
Dipartimento di Sanità pubblica e malattie infettive

AVVISO  ESPLORATIVO  FINALIZZATO  ALL’INDIVIDUAZIONE  DELLA  MIGLIORE 
OFFERTA PER UN EVENTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN NUOVO IMPIANTO ELETTRICO PER L’ALIMENTAZIONE DI PRESE ELETTRICHE 
DA
COLLOCARE NEL VANO PRESENTE SOTTO IL PIANO DI  APPOGGIO DEI  BANCHI 
DELL’AULA A.

Det. n. 33 del 17/10/2023
Repertorio n. 347/2023
Prot n. 2632 del 17/10/2023

Il Responsabile Amministrativo Delegato

 CONSIDERATO   la necessità di    avviare un’indagine di mercato al fine di affidare un 
servizio  per  la  realizzazione di  un  nuovo  impianto  elettrico  per 
l’alimentazione di prese elettriche da collocare nel vano presente sotto il 
piano  di  appoggio  dei  banchi  dell’aula  A  per  permettere  svolgimento 
convegni congressi con computer e dispositivi elettronici; 

CONSIDERATA      l’esigenza di perseguire l’obiettivo primario del corretto funzionamento 
      della struttura;

RITENUTO opportuno eseguire un’indagine di mercato a scopo puramente 
esplorativo attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi 
di trasparenza, rotazione e parità di trattamento;

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  30  marzo  2001,  n. 165  “Norme  generali  
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  
pubbliche”;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 
e ii.;

VISTO il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità  di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e 
ii.;

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009;

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTO il  Piano  integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025 
approvato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  con  delibera  n.  3  del  24 
gennaio 2023 e dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 
2023;

ATTESO che a decorrere dal 1 luglio 2023 entra in vigore il D.Lgs n. 36/2023 e 
applicano le disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti;

VISTI gli artt. 1,2,3, e 5 del Nuovo Codice che sottolineano ed evidenziano i 
principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, della buona 
fede e tutela del mercato a cui debbono ispirarsi le PA;

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ver.2019.08
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 347/2023  Prot. n. 0002632 del 17/10/2023 - [UOR: SI000103 - Classif. X/4]

http://www.uniroma1.it/


CONSIDERATO quanto indicato al comma 1 dell’art. 17 del Nuovo Codice degli Appalti, il  
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

CONSIDERATO che  in  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  sopra,  secondo  la 
previsione  del  comma  2,  dell’art.17  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di 
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.

VISTI i commi 4, 6, 7 ed 8 del suindicato art. 17 in tema di presentazione delle  
offerte, aggiudicazione e stipula del contratto;

VISTO l’art.50, comma 1, lett.a) e b) del Nuovo Codice degli  Appalti  (D. Lgs. 
36/2023),  che  consente  di  procedere  all’affidamento  diretto  per  la 
fornitura di beni/servizi  e lavori rispettivamente per importi  inferiori  a € 
140.000 e € 150.000,00 IVA esclusa;

VISTO quanto indicato dal Nuovo Codice, all’art. 49 comma 5 e 6, in tema di 
rotazione dei fornitori;

VISTO l’art.  15  del  DL  36/2023  in  tema  di  nomina  e  requisiti  del  RUP,  ora 
Responsabile Unico del Progetto ed il relativo comma 4 circa l’eventuale 
nomina di  referenti  di  fase  sulla  base di  un modello  organizzativo  da 
adottare a cura dell’Ateneo;

VISTA la Circolare del 3 luglio 2023 a firma della Direttrice Generale e dell’Area 
della Ripartizione Gare e Appalti  con la quale sono state pubblicate le 
Linee  Guida  di  Sapienza  in  applicazione  del  Nuovo  Codice  e  le 
indicazioni relative alla Nomina ed individuazione del RUP;

VISTO l’art.  1  co.  450  della  Legge  296/2006  e  ss.  mm.  e  ii.,  che  prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della  pubblica amministrazione),  gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;

VISTO il  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.  76,  coordinato  con  la  legge  di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120 vigente dal 14.09.2020 e recante: 
«Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale»  ed  in 
particolare al Titolo I "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 
edilizia"  -  Capo  I  Semplificazioni  in  materia  di  contratti  pubblici  e 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n.108;

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 19/12/2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2023;

pag. 2 di 5



VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 19/12/2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2023 - 2025;

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del  12/04/2016,  n.  43457  del  14/06/2016  e  n.  27441  del  21/03/2019 
aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture”;

VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. n. 10449 del 10/02/2021 recante 
Modifiche  normative  in  materia  di  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture.  D.L.  n.  76/2020,  cd.  Decreto  Semplificazioni,  convertito  con 
modificazioni  in  legge  n.  120/2020  recante  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitale”;

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, sono rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;

ATTESO che questa Amministrazione intende procedere, a mezzo della presente 
indagine esplorativa, all’individuazione di un operatore economico a cui 
affidare eventualmente la fornitura di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione avviare una manifestazione 
d’interesse  per  la  Categoria  di  Abilitazione  ““LAVORI  DI 
MANUTENZIONE - OPERE SPECIALIZZATE - OS30” al fine di ottenere 
la migliore offerta per l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto;

VISTO l’allegato tecnico facente parte integrante del presente avviso;

VISTA la determina n° 32 del 16/10/2023 repertorio n. 346/2023 prot n. 2631 del 
16/10/2023 con la quale è stata autorizzata la pubblicazione di un Avviso 
Esplorativo per gli interventi da eseguire presso l’aula A del Dipartimento;

CONSIDERATO quanto  indicato  nella  premessa,  questa  Amministrazione  si  riserva  di 
procedere alla  valutazione delle  offerte  a  mezzo procedura sul  MePa 
(RdO o  TD),  nel  caso  in  cui  tutti  i  partecipanti  risultino  iscritti  a  tale 
piattaforma;

DISPONE

la  pubblicazione  del  presente  avviso,  predisposto  nel  rispetto  dei  principi  di  libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce 
invito a partecipare a gara pubblica, né un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o 
promessa al pubblico (art. 1989 del codice civile), ma ha lo scopo di esplorare le possibilità 
offerte dal mercato al fine di affidare direttamente la fornitura.

L’indagine  in  oggetto  non  comporta  l’instaurazione  di  posizioni  giuridiche  od  obblighi 
negoziali.  Il  presente  avviso,  pertanto,  non  vincola  in  alcun  modo  questa  Stazione 
Appaltante  che  si  riserva,  comunque,  di  sospendere,  modificare  o  annullare  il  presente 
avviso esplorativo e di non dar seguito al successivo procedimento di affidamento diretto, 
senza che i soggetti proponenti possano vantare alcuna pretesa.

Non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito.

pag. 3 di 5



Le spese riguardanti gli oneri fiscali, la fornitura, l’inscatolamento ed imballaggio, il trasporto, 
lo scarico, la consegna al piano e l’eventuale montaggio e collaudo, sono a totale carico 
dell’impresa affidataria.

Oggetto e caratteristiche della fornitura: 

Lavori di Realizzazione di un nuovo impianto elettrico per l’alimentazione di prese elettriche 
da collocare nel vano presente sotto il piano di appoggio dei banchi dell’aula A (Capitolato  
tecnico allegato).
La durata del futuro affidamento è stabilita in mesi 1. 
Importo posto a base di gara è pari ad € 18.500,00 + IVA.

Requisiti: 

Possono  presentare  la  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  successiva  gara  i 
soggetti di cui all'art. 65 del D.lgs. n. 36/2023 in possesso dei seguenti requisiti:

 requisiti di ordine generale requisiti generali e speciali (se richiesti) di partecipazione e 
di  qualificazione richiesti  per l’affidamento,  così  come prescritto dall’art.  52 D.lgs.  n. 
36/2023, letto in combinato disposto con gli  artt. da 94 a 98 del medesimo decreto; 
Sono comunque esclusi gli OE che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del D.lgs. del 2001 n. 165. 

 insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98, Capo II, del D.lgs. n.  
36/2023; 

 possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di 
affidamento;

 registrazione  e  relativa  abilitazione  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePa) o mancata registrazione/abilitazione allo stesso; 

 iscrizione al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE, ANAC). 

Si  precisa  che  i  requisiti  minimi  richiesti  devono  sussistere  al  momento  della 
presentazione  delle  domande,  nonché  permanere  per  tutta  la  vigenza  contrattuale 
dell’eventuale  affidamento.  È  pertanto  onere  dei  soggetti  partecipanti  comunicare 
tempestivamente a questa Amministrazione ogni eventuale variazione.

Modalità di partecipazione: 

I  soggetti  interessati  alla  presente  indagine di  mercato  possono far  pervenire  la  propria 
dichiarazione di interesse inviando gli allegati corredati da copia del documento d'identità in 
corso  di  validità  del  sottoscrittore  e  firmato  digitalmente  entro il  03/11/23  12:00 
esclusivamente a mezzo pec al seguente indirizzo: dspmicontforn@cert.uniroma1.it” con 
oggetto:  “Manifestazione  d’interesse  per  l’avviso  esplorativo  per  elettrificazione 
banchi sedute aula A”. 
Non sarà ritenuta valida alcuna documentazione pervenuta al  di  fuori  del  termine sopra 
indicato, anche se sostitutiva o integrativa di atti precedenti. 
La scrivente si  riserva,  altresì,  la  facoltà  a proprio insindacabile giudizio,  di  sospendere, 
modificare  od  annullare  la  procedura  relativa  al  presente  avviso  esplorativo,  e  di  non 
procedere all'affidamento della fornitura, senza che i soggetti  richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 
Si avvisa che la scrivente terrà conto solo delle manifestazioni d’interesse che perverranno 
da operatori economici in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento 
della fornitura.

Obblighi dell’affidatario:

pag. 4 di 5

mailto:dspmicontforn@cert.uniroma1.it


L’operatore  economico  individuato  sulla  base  delle  procedure  suindicate  e  comunque 
previste per gli affidamenti diretti ai sensi del dLgs 36/23, sarà tenuto, prima dell’invio della 
lettera ordine, a fornire la seguente documentazione:
 Patto di integrità;
 Comunicazione c/c dedicato ai sensi della Legge 136/2010;
 Pantouflage;
 Dichiarazione ex art. 80 DLgs 50/2016;
 Visura camerale con documento di identità;
 Per forniture oltre € 5.000,00 netti PASS OE

Per informazioni inerenti la gara: 

Gli  interessati  dovranno  prendere  obbligatoriamente,  pena  esclusione,  visione  dei  locali 
previo appuntamento con il Sig. Francesco Basiricò (e-mail: francesco.basirico@uniroma1.it 
– tel. 0649914632).

ALLEGATI:
- Manifestazione di interesse a partecipare (Allegato 1)
- Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti (Allegato 2)
- Capitolato Tecnico.

Il  presente  provvedimento,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  e  fatto  salvo  quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 
sensi e dall’art.28 del D. Lgs. 36/2023 sul proprio sito internet del Dip.to e dell’Università 
degli Studi di Sapienza – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.

Il Responsabile Amministrativo Delegato
F.to dott. GIOVANNI SBARRA

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

pag. 5 di 5

mailto:francesco.basirico@uniroma1.it

